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ANOTACE

Tato práce se zabývá vytvořením CRM aplikace umožňující snadnou a rychlou tvorbu

obchodních nabídek. Teoretická část obsahuje přehled a analýzu stávajících řešení, která

se zabývají obdobnou problematikou. Předmětem praktické části je vytvoření samotné

aplikace s možností spolupráce se dvěma různými databázovými platformami. Součástí

praktické části je i provedení rozborů exekučních plánů konkrétních SQL dotazů spolu

s jejich následnou optimalizací.
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ANOTATION

This project deals with creating of CRM system for easy and fast offer creation.

The theoretical part of this work contains analysis of existing solutions, which deal with

similar issues. The goal of practical part is to develop an application that will work

with the two different database platforms. Another goal of practical part is subsequent

optimization of SQL queries, together with an analysis of query execution plans.
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ÚVOD

Informační systémy CRM, tedy systémy pro řízení vztahů se zákazníky, jsou v dnešní době

poměrně rozšířené. Tyto systémy jsou využívány především ve středních a velkých

společnostech, u kterých se jedná o správu velkého množství zákazníků. Efektivní správa

většího množství zákazníků (řádově stovky a tisíce) je bez použití vhodného systému značně

komplikovaná či nemožná.

Tato práce se zabývá návrhem aplikace, která umožní nejen správu zákazníků, ale především

možnost rychlé tvorby obchodních nabídek a jejich následné rozesílání jednotlivým

zákazníkům. Největším přínosem tohoto systému je podstatné zrychlení tvorby

profesionálních obchodních nabídek, dále pak snížení chybovosti a v neposlední řadě

i sjednocení vizuální podoby nabídek v rámci jedné firmy. Uvedené přínosy by měly vést

ke zvýšení úspěšnosti nabídek a ke zvýšení obratu společností. Při návrhu aplikace bylo

dbáno na využití služeb třetích stran, díky kterým je možné do značné míry usnadnit práci

se systémem, a zvýšit tak uživatelský komfort. Jedná se především o propojení aplikace

s českým registrem ARES, díky kterému je možné automatické načítání validních informací

o ekonomických subjektech. Dále se jedná o propojení s aplikačním rozhraním společnosti

Google, které umožňuje import stávajících kontaktů z existujících emailových účtů.

Zaměření aplikace je cíleno jak na živnostníky a malé firmy, tak i na větší společnosti.

Aplikaci je možné provozovat na dvou rozdílných databázových platformách. První

databázovou platformou je databázový server Oracle, druhou variantou je pak databázový

server MySQL. Díky možnosti propojení s databází MySQL je zajištěn velice levný provoz,

jelikož je možné aplikaci provozovat na běžném webhostingovém prostoru. Větší firmy

mohou využít podpory databáze Oracle a implementovat tak celý systém do jejich stávající

centrální databáze.

Další částí této práce je návrh postupu provádění optimalizace databázových dotazů spolu

s praktickou realizací optimalizace. Cílem optimalizace je zajištění dostatečné rychlosti

a stability aplikace i v případech, kdy databáze uchovává značné množství dat. Vzhledem

k zaměření aplikace je možné předpokládat, že po delší době provozu dojde ke kumulaci

databázových dat, tudíž je třeba zajistit dobrou použitelnost a rychlou odezvu i v tomto

případě.
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1 CRM SYSTÉMY

Pod pojmem CRM systém označujeme souhrnně aplikace, které umožňují řízení vztahů

se zákazníky. Využití těchto systémů by mělo vést k zefektivnění obchodních procesů

ve firmě a rovněž ke zlepšení vztahů s firemními zákazníky. Kompletní CRM systém bývá

velice obsáhlou aplikací, která pokrývá následující oblasti obchodních procesů [1],[2]:

 správa zákazníků,

 správa obchodních nabídek,

 fakturace,

 reklamní kampaně,

 komunikace,

 získávání statistik a prognóz,

 podpora rozhodování.

Vzhledem k tomu, že vytvoření komplexního CRM systému je velice náročné, byla jako

předmět této práce zvolena aplikace, která pokrývá pouze určitou část firemních procesů.

Konkrétně se jedná o následující procesy:

 správa zákazníků,

 správa obchodních nabídek,

 správa emailových reklamních kampaní,

 komunikace.

V následující kapitole je popsána analýza stávajících řešení, která se zaměřují na obdobnou

část firemních procesů jako zamýšlená aplikace. Jedná se tedy o aplikace zaměřené především

na tvorbu obchodních nabídek.
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2 ANALÝZA STÁVAJÍCÍCH ŘEŠENÍ

Samostatných systémů a programů určených pro tvorbu obchodních nabídek není příliš velké

množství. Většinou je tato oblast součástí rozsáhlých CRM systémů. Jak již bylo uvedeno

v předchozí kapitole, vytvoření kompletního CRM systému není předmětem této práce.

Proto byly mezi porovnávané aplikace zařazeny programy, které se specializují především

na tvorbu obchodních nabídek. Tyto programy lze rozdělit do dvou hlavních skupin. První

skupinou jsou univerzální programy, které umožňují vytvořit cenovou nabídku z jakéhokoli

oboru podnikání. Druhou skupinou jsou pak programy zaměřené na konkrétní oblast

podnikání. Do druhé skupiny patří hlavně podpůrné programy kalkulací staveb, návrhů

interiéru a podobně. Mezi tyto programy lze zařadit například:

1. Kalkulace – program pro provádění kalkulací montáže garážových vrat. Program

je dostupný z www.kodl.biz/kalkulace.htm.

2. euroCalc – program pro kalkulace a řízení staveb. Podrobné informace a zkušební

přístup do aplikace je možné získat na adrese www.callida.cz/eurocalc-3.

Mezi programy, které umožňují obecné vytváření obchodních nabídek lze zařadit následující:

1. Offeris – podrobné informace a zkušební přístup do aplikace je možné získat

na adrese www.offeris.com/cz.

2. Nabídky Plus – podrobné informace a zkušební verzi aplikace je možné získat

na adrese www.lanconsult.cz/nabidky-plus.html.

3. RodutData Cenová nabídka – podrobné informace a zkušební verzi aplikace je

možné získat na adrese www.rodutdata.cz.

V následujících kapitolách je popsána analýza aplikací určených pro tvorbu obecných

obchodních nabídek spolu s vyhodnocením jejich silných a slabých stránek.

2.1 Analýza aplikace Offeris

Offeris je profesionální program určený pro tvorbu obchodních nabídek, který vyvíjí

slovenská společnost TABI corp., s.r.o. Systém je dostupný jak v on-line verzi, tak i jako

desktop aplikace.

http://www.kodl.biz/kalkulace.htm
http://www.callida.cz/eurocalc-3
http://www.offeris.com/cz
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2.1.1 Cena systému

Cena systému závisí především na počtu uživatelů, kteří se systémem mohou pracovat.

Konkrétní informace o cenách jsou uvedeny v následující tabulce
1
.

Tabulka 1 – Cenová politika systému Offeris

Typ licence Počet uţivatelů Cena (bez DPH) Poznámka

Offeris Basic max 3 650 EUR

Nezahrnuje náklady

na instalaci, školení

a hosting.

Offeris Business max 10 950 EUR

Nezahrnuje náklady

na instalaci, školení

a hosting.

Offeris Premium nad 10 1200 EUR

Nezahrnuje náklady

na instalaci, školení

a hosting.

Offeris Enterprise individuální individuální

2.1.2 Moduly programu

Program je řešen klasickou modulární strukturou zajišťující logické oddělení souvisejících

procesů. Aplikace obsahuje následující moduly:

 Cenové nabídky – tento modul umožňuje samotné vytváření obchodních nabídek

a kalkulaci cen. Dále je zde možné generovat výstupy programu, kterými jsou výtisky

příslušných nabídek. K jednotlivým nabídkám je možné připojovat úkoly.

 Firmy, osoby - tento modul komplexně pokrývá správu zákazníků.

 Sortiment – modul pro správu produktů.

 Katalog – modul umožňuje rozřazení jednotlivých produktů z předchozího modulu

Sortiment.

 Fakturace – modul umožňuje správu přijatých i vydaných faktur.

 Obchodní případy – modul umožňuje seskupení souvisejících dokumentů

dle jednotlivých firem.

1 Uvedené ceny sytému byly platné k datu 4. 5. 2013

Zdroj: [3]
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2.1.3 Uţivatelské prostředí

Aplikace nabízí poměrně komfortní uživatelské prostředí, které ve většině případů odpovídá

současným moderním aplikacím podobného typu. Níže jsou uvedeny hlavní body, které byly

v souvislosti s uživatelským prostředním zaznamenány.

 Jedná se o online aplikaci vytvořenou prostřednictvím technologie Java EE.

 Aplikace působí moderním dojmem. Zobrazení jednotlivých modulů je poměrně


[…]


lang.php. Místo hodnot xxxxxx budou doplněny vygenerované údaje.

define("G_CLIENT_ID",'xxxxxx');

define("G_CLIENT_SECRET",'xxxxxx');

define("G_REDIRECT_URI",'xxxxxx');

define("G_DEVELOPER_KEY",'xxxxxx');

Nastavení dávkového odesílání emailů

Kvůli ochraně před zařazením emailových adres do seznamu spamů jsou hromadné emaily

odesílány po menších dávkách v určitých časových intervalech. Odesílání emailů je třeba

nastavit pomocí služby CRON. Prakticky je možné zvolit jakýkoli časový interval, nicméně je

doporučováno nastavení automatického odesílání v intervalu 30 min. Skript sender.php, který

zajišťuje dávkové odesílání, je umístěn v adresáři editor/core/scripts/.

Dalším důležitým parametrem je počet emailů odeslaných v jedné dávce. Tento počet je

možné nastavit následující konstantou v souboru lang.php.

define("EMAIL_BATCH", 15);

Konkrétní parametry je třeba přizpůsobit konkrétnímu webhostingovému řešení, na kterém je

systém provozován.

Vytvoření databáze

Databázi je možné vytvořit nahráním DDL skriptů, které jsou umístěny na přiloženém CD.

Pro MySQL je třeba nejprve vytvořit příslušnou databázi s defaultním kódováním UTF8.

Dále je třeba vytvořit uživatelský účet, který bude sloužit pro přístup aplikace do databáze.

Tento účet musí mít pro všechny tabulky a pohledy dostatečné oprávnění, které umožní

operace select, insert, update a delete.
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Příloha D – Grafy rychlosti všech SQL dotazů testovacího scénáře
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Obrázek D.1 – Graf průměrné doby provádění SQL dotazů s využitím paměti cache
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Obrázek D.2 – Graf průměrné doby provádění SQL dotazů bez využití paměti cache
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Příloha E – Fragment datového modelu

Obrázek E.1 - fragment ER diagramu modulu nabídky

Obrázek E.240 - fragment ER diagramu modulu produkty
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Příloha F – Ukázka vzhledu aplikace

Obrázek F.1 - Úvodní obrazovka aplikace

Obrázek F.2 - Výpis produktů
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Příloha G – Seznam příloh na CD

Přílohy na CD jsou umístěny ve složce prilohy. Vzhledem k velkému počtu souborů jsou dále

děleny do zanořených složek.

Datový model

Datový model je umístěn ve složce datovy_model. Model byl vytvořen v programu Oracle

SQL Developer Data Modeler verze 3.1.1.703 a obsahuje dva relační modely. Prvním

modelem je Model DEALER – Oracle, který reprezentuje relační model pro databázi Oracle.

Druhým modelem je Model DEALER – MySQL, který reprezentuje relační model určený pro

databázi MySQL.

DDL script pro vytvoření databáze Oracle

Skript pro vytvoření databáze Oracle je přiložen ve složce datovy_model, pod názvem

ddl_oracle.sql.

DDL script pro vytvoření databáze MySQL

Skript pro vytvoření databáze MySQL je přiložen ve složce datovy_model, pod názvem

ddl_mysql.sql.

Dokumentace UP Enterprise Architect

Dokumentace návrhu aplikace pomocí metodiky UP je přiložena ve složce dokumentace_up.

Projekt byl vytvořen pomocí programu Enterprise Architect verze 9.0 a má název dealer.eap

Podklady pro optimalizaci SQL dotazů.

Veškeré podklady související s optimalizací vybraných SQL dotazů jsou přiloženy ve složce

optimalizace_dotazu. Tato složka je dále rozdělena na dvě vnořené složky mysql a oracle.

V těchto složkách jsou umístěny následující soubory:

 databaze_mereni_testovaciho_scenare.xlsx – soubor obsahuje zaznamenané hodnoty

měření testovacího scénáře pro danou databázi.

 databaze_statistika_rychlosti_SQL_dotazu.xlsx – soubor obsahuje časové údaje

naměřené při praktické optimalizaci dotazu.

V každé ze složek je umístěna sada vnořených složek, které odpovídají jednotlivým

optimalizovaným dotazům. Obsahem složky dotaz_x je soubor ve tvaru SQL_dotaz_x.sql,

který obsahuje znění původního a optimalizovaného dotazu. Dále je zde umístěna sada pdf
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dokumentů, ve kterých jsou zaznamenány kompletní exekuční plány a statistiky získané

z používaných programů.

Statistiky rychlosti

Tato složka obsahuje podklady, které byly využity pro porovnání rychlosti obou

databázových platforem. Ve složce jsou uvedeny následující soubory.

 testovaci_scenar.xlsx – soubor obsahuje postup kroků prováděných při vykonávání

testovacích scénářů.

 statistika_rychlosti_neoptimalizovano.xlsx – soubor obsahuje vyhodnocení statistiky

rychlosti databázových dotazů před provedení optimalizace.

 statistika_rychlosti_optimalizovano.xlsx – soubor obsahuje vyhodnocení statistiky

rychlosti databázových dotazů po provedení optimalizace.

Konfigurační soubory databázových serverů

Konfigurační soubory databázových serverů jsou přiloženy ve složce konfigurace_databaze,

respektive ve vnořených složkách oracle a mysql.

Ukázkový tiskový výstup nabídky

Ve složce tiskovy_vystup je přiložen pdf dokument s ukázkou tiskového výstupu nabídky.

Zdrojový kód aplikace

Kompletní projekt pro IDE Netbeans 7.2.1 je umístěn ve složce zdrojovy_kod_aplikace.

Aplikace byla vyvíjena pod pracovním označením dealer, tudíž hlavní složka projektu nese

tento název.

Uživatelská příručka

Uživatelská příručka je umístěna ve složce uzivatelska_prirucka.

Text diplomové práce

Text této diplomové práce je umístěn ve složce dokumentace.