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Cílem diplomové práce bylo vytvořit funkční systém pro tvorbu obchodních nabídek.
Navržené řešení je poměrně komplexní a využívá moderních technologií a napojení na
rozhraní portálů veřejné správy pro získávání informací. Navržení řešení pro dvě velice
rozdílné databázové platformy jako je Oracle a MySQL je dle mého názoru velice nešťastné.
Pokud existuje potřeba takto komplexního řešení, místo MySQL bych volil například
PostgreSQL, které je syntaxí a způsobem zpracování dotazů mnohem blíže Oraclu.

V první kapitole práce autor popisuje stávající komerční řešení, která umožňují správu
a tvorbu obchodních nabídek. Zde probíhá popis uživatelského prostředí a metody práce se
třemi vybranými aplikacemi. V závěru je sumarizováno hodnocení, které však odráží pouze
subjektivní náhled autora.

V další kapitole autor popisuje jím navržené řešení. Popisuje zde požadavky a také
rozdíly mezi databázovými systémy Oracle a MySQL. Celá analýza navrhovaného systému je
doplněna o několik UseCase diagramů, které jsou však vlivem velikosti a špatné kvality tisku
hůře čitelné. Při porovnávání se autor dopouští prvních nepřesností, například na straně 35
uvádí nutnost triggeru k zajištění generování unikátních identifikátorů v prostředí Oracle, což
ale podmínkou není. Dále na další straně v odstavci o pseudo-sloupci ROWNUM neuvádí
problém s řazením, který je poměrně podstatný. Obecně nevhodné je také ukládání peněžních
částek do reálných datových typů z důsledku možnosti ztráty přesnosti.

Hlavní záměr práce je oblast optimalizace SQL dotazů. Bohužel autor zde čerpá ze
zastaralých zdrojů a uvádí řešení, které již není platné. Také provádění měření na ořezané verzi
databázového systému Oracle není vhodné. V této části se autor dopouští celé řady
nepřesností a chybných definic. Při popisu přístupových cest pro systém Oracle není nikde
uvedena ani zmínka o tabulkových statistikách, které jsou nezbytné pro správné rozhodování
CBO. Na straně 45, kde autor popisuje přístupovou metodu mocí ROWID chybně uvádí situaci,
kdy je tato metoda použita, na následující straně je chybně uvedena informace u unique scan
indexu, který je použit, pouze pokud se jedná o unique index. Metoda skip-scan je sice
uvedena, ale naprosto zde chybí princip jejího fungování. Na straně 53 je ROWID chybně
označeno jako identifikátor bloku. Dále také použití hintů je metoda, v dnešní době již
zavržená.

Následující kapitola hovoří o praktickém postupu optimalizace dotazů, což je pro
prostředí serveru Oracle naprosto bezpředmětné. Kvalita CBO v Oracle je natolik vysoká, že
mocí automatického přepisu je schopen navrhnout vždy ten nejlepší exekuční plán. Správnost
pracování CBO je potom závislá na aktuálnosti tabulkových statistik. Jediné možnosti jak
pomoci optimalizaci je vhodné navržení přístupových struktur, případně materializovaných
pohledů (v práci zmínku o m.p. zcela postrádám). Navržení vhodných struktur je server
schopný udělat sám, pomocí vestavěných nástrojů jako jsou SQL Tuning Advisor a SQL Access

Advisor. Tyto nástroje jsou schopné sami navrhnout vytvoření přístupových struktur a
případné navržení alternativních exekučních plánů.

Samotné testování chování databáze by mělo probíhat na úrovni profilování a hledání
úzkých míst, která je následně třeba analyzovat pomocí výše uvedených nástrojů. Další
zarážející věc je, proč autor z důvodu vymazání pamětí cache musel vždy restartovat systém.
Celá tato kapitola tedy postrádá význam. Poslední kapitola, která hovoří o samotném
porovnání, které pro zvolené scénáře ani není možné provádět a výsledky jsou zavádějící a
nepřináší žádný užitek.

Po formální stránce je práce napsána dobře, přehledně, pouze zdrojové kódy by mohly
být lépe formátovány. Jedinou výtku mám k nedodržení levého okraje stránky v tištěné
podobě. S literaturou je v práci pracování v přiměřené míře.

Celá práce je zpracování podle zadání a splňuje veškeré požadavky dle zadání. Praktická
část je velice komplexní a vidím její možnost využití v praxi a další možnosti rozšíření. Autor se
snažil v práci uplatnit poznatky získané v předmětu Architektury a techniky databázových
systémů. Teoretické část práce, vzhledem k nevhodně navrženému zadání, nepřináší mnoho
nových poznatků, navíc chybí jakýkoliv náznak rešerše v popisované oblasti.

Z důvodů kvalitního pracování teoretické části práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
klasifikační stupeň

dobře

Otázky:

1. Jaký dopad na tvorbu exekučních plánů můžou mít chybějící, nebo chybné tabulkové
statistiky? Uveďte příklad.

2. Jakým způsobem funguje přístupová metody index skip-scan?
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